
 

 

Orden del Consejero de Medio Ambiente y Turismo por la que se aprueba el Plan 

de Contratación del Departamento para el año 2025. 

De acuerdo con el Decreto 56/2024, de 3 de abril, de Gobierno de Aragón, por el que 

se aprueba la Estructura Orgánica del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, 

modificado por el Decreto 223/2024, de 27 de diciembre; el Departamento se estructura 

en los siguientes órganos directivos: Secretaria General Técnica, Dirección General de 

Medio Natural, Caza y Pesca, Dirección General de Gestión Forestal, Dirección General 

de Calidad Ambiental, Dirección General de Educación Ambiental y  Dirección General 

de Turismo y Hostelería.  

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, establece en su 

artículo 28.4 que “las entidades del sector público programarán la actividad de 

contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos 

plurianuales, y darán a conocer su plan de contratación mediante un anuncio de 

información previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos 

que quedarán sujetos a regulación armonizada”. 

Por su parte, el artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 

acceso a la información pública y buen gobierno, establece que “Las Administraciones 

Públicas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen 

objetivos concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto para su 

consecución”. En el mismo sentido se pronuncia el artículo 14.1 de la Ley 8/2015, de 25 

de mayo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de 

Aragón. 

Igualmente, según el artículo 8 de la Ley 11/2023 de 30 de marzo, de uso estratégico 

de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, cada departamento 

del Gobierno de Aragón y las entidades del sector público autonómico aprobarán un 

programa anual de licitación en el mes siguiente a la entrada en vigor de la Ley de 

Presupuestos del ejercicio correspondiente, teniendo éste un carácter orientativo. 

Con el fin de fomentar la transparencia y publicidad de los procedimientos, así como la 

competencia y eficacia en la contratación administrativa, el plan de contratación del 

Departamento de Medio Ambiente y Turismo, recoge las propuestas de contratación 

que los centros gestores del departamento han previsto licitar en el ejercicio 2025, con 

una duración anual o plurianual. 

Asimismo, recoge los contratos derivados de Acuerdo Marco que se prevén realizar a lo 

largo del ejercicio 2025, cuya licitación será efectuada a través del sistema electrónico 

de contratación centralizada del Gobierno de Aragón. 

Sin perjuicio de las obligaciones establecidas en el artículo 28 de la Ley de Contratos 

del Sector Público, el presente plan de contratación no tiene carácter vinculante, sino 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 M

e
d
io

 A
m

b
ie

n
te

 Y
 T

u
ri
sm

o
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 Y

 T
U

R
IS

M
O

 e
l 1

2
/0

5
/2

0
2

5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
5
9
0
E

L
K

B
6
I9

1
4
0
X

F
IL

.



 

orientador de la actividad contractual del Departamento. Este plan no es un instrumento 

cerrado, sino una previsión que pueda estar sujeta a cambios y modificaciones en 

función de las necesidades que puedan surgir a lo largo del año y a la disponibilidad 

presupuestaria del Departamento. 

En consecuencia, en uso de las competencias atribuidas como órganos de contratación, 

de acuerdo con la disposición adicional segunda de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, de 

medidas en materia de Contratos del Sector Público de Aragón, resuelvo: 

Primero. - Aprobar el Plan de Contratación del Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo para 2025, que se incorpora como anexo a esta Orden. 

Segundo. - Disponer su publicación en el Portal de Transparencia del Gobierno de 

Aragón y en la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

 

 

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo, 

Manuel Blasco Marqués. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 M

e
d
io

 A
m

b
ie

n
te

 Y
 T

u
ri
sm

o
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 Y

 T
U

R
IS

M
O

 e
l 1

2
/0

5
/2

0
2

5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
5
9
0
E

L
K

B
6
I9

1
4
0
X

F
IL

.



ÓRGANO DE CONTRATACIÓN PROGRAMA ECONÓMICO OBJETO DEL CONTRATO CPV
MEDIDAS 

SOCIALES

CARÁCTER  

MEDIOAMBIENTAL

DE 

INNOVACIÓN

PARTICIPACIÓN 

DE PYME's
OTROS

TIPO 

CONTRACTUAL

SUJETO A 

REGULACIÓN 

ARMONIZADA 

(SI/NO)

CONTRATO 

PLURIANUAL 

(SI/NO)

IMPORTE DE 

LICITACIÓN IVA 

EXCLUIDO

IMPORTE DE 

LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO

VALOR 

ESTIMADO DEL 

CONTRATO

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN 

PREVISTO

DIVISIÓN 

EN LOTES 

(SI/NO)

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACIÓN

FECHA ESTIMADA 

DE INICIO DE 

EJECUCIÓN

PLAZO DE 

EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA

FINANCIACIÓN 

CON FONDOS 

NEXT GENERATION 

SI/NO Justificación SI/NO

IMPORTE 

RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2025 

(IVA EXCLUIDO)

IMPORTE 

RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2026 

(IVA EXCLUIDO)

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Construcción bases terrestres operativo incendios 45210000 Obras SI SI 330.578,51 € 400.000,00 € 330.578,51 € Abierto SI nov-25 feb-26 1 año D.G. Gestión Forestal no NO Envergadura de las obras NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Prospección de la red de evaluación fitosanitaria en las masas forestales de 

Aragón año 2025
71335000 Servicios NO NO 109.351,01 € 132.314,72 € 218.702,02 € Abierto NO abril jun-25 6 meses D.G. Gestión Forestal no SI NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Estudio dendrocronológico en el montes 409 Arañones 71335000 Servicios NO SI 60.000,00 € 72.600,00 € Abierto NO mar-25 jun-25 18 meses D.G. Gestión Forestal no SI NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Modelos selvícolas de masas naturales y artificiales de Pinus nigra, Pinus 

sylvestris y Quercus pyrenaica en Aragón
71335000 Servicios NO SI 62.000,00 € 75.020,00 € Abierto NO mar-25 jun-25 18 meses D.G. Gestión Forestal no SI NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Tratamientos selvícolas en el AMA 6 Obras NO SI 165.289,26 € 200.000,00 € Acuerdo Marco NO abr-25 jul-25 18 meses D.G. Gestión Forestal no NO Envergadura de las obras y trabajos NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Tratamientos selvícolas en el montes de Añón Obras NO SI 165.289,26 € 200.000,00 € Acuerdo Marco NO abr-25 jul-25 18 meses D.G. Gestión Forestal no NO Envergadura de las obras y trabajos NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Tratamiento selvícolas en la Comarca de La Litera Obras NO SI 165.289,26 € 200.000,00 € Acuerdo Marco NO abr-25 jul-25 18 meses D.G. Gestión Forestal no NO Envergadura de las obras y trabajos NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Tratamientos selvícolas en la Comarca de La Ribagorza Obras NO SI 165.289,26 € 200.000,00 € Acuerdo Marco NO abr-25 jul-25 18 meses D.G. Gestión Forestal no NO Envergadura de las obras y trabajos NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Tratamientos selvícoas en la Comarca de la Hoya de Huesca. Obras NO SI 165.289,26 € 200.000,00 € Acuerdo Marco NO abr-25 jul-25 18 meses D.G. Gestión Forestal no NO Envergadura de las obras y trabajos NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Stand Ferias de Turismo 2026 79950000-8 SI SI NO SI NO Servicios SI SI 555.000,00 € 671.550,00 € 555.000,00 € Abierto NO 01/06/2025 01/01/2026

ANUAL GRADUAL 

según ferias

D.G. Turismo y 

Hostelería
NO SI

Siempre ha sido adjudicado a una empresa 

de menos de 250 trabajadores. Un 

autónomo no podría realizarlo

NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Impresión de folletos turísticos 79800000 SI SI NO SI NO Servicios NO SI 55.000,00 € 66.000,00 € 55.000,00 € Abierto simplificado SI 01/05/2025 01/06/2025

ANUAL GRADUAL 

según demanda

D.G. Turismo y 

Hostelería
NO SI

Siempre ha sido adjudicado a una empresa 

de menos de 250 trabajadores. Un 

autónomo no podría realizarlo

NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Contrato de servicios “Estudio de composición y caracterización de residuos 

domésticos”
79723000 no si no si no Servicios NO SI 49.215,15 € 59.550,33 € 49.215,15 €

Abierto simplificado 

abreviado
NO abr-25 jun-25 15 MESES

D.G. Calidad 

Ambiental
no SI Se trata de un servicio intermitente con una metodología sencilla que no requiere grandes recursos materiales ni humanosNO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Obra de Clausura de la Celda de Seguridad de Bailín (2 LOTES: obra + 

seguimiento ambiental)
45222110-3

reducción 

contaminaicón 

lindano

Obras NO SI 2.354.319,40 € 2.848.726,47 € 2.354.319,40 € Abierto SI 01/09/2025 01/03/2026 8 meses
D.G. Calidad 

Ambiental
NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Contrato de servicio de redacción de proyecto de remediación de HCH 79210000-9

reducción 

contaminaicón 

lindano

Servicios NO NO 14.318,34 € 17.325,19 € 14.318,34 € NO 01/03/2025 01/04/2025 3 meses
D.G. Calidad 

Ambiental
NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Contrato auditoría proyecto NATUREM 71351500-8 

reducción 

contaminaicón 

lindano

Servicios NO NO 8.677,69 € 10.500,00 € 8.677,69 €
Abierto simplificado 

abreviado
NO 01/07/2025 01/11/2025 48 meses

D.G. Calidad 

Ambiental
NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Adquisición de instrumental para red de control de calidad del aire 38341000-7 X x Suministros NO NO 49.586,78 € 60.000,00 € 60.000,00 €

D.G. Educación 

Ambiental
NO SI

Los recursos humanos y materiales son 

especializados. No requiere de grandes 

cantidades de capital ni recursos humanos

NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Mantenimiento de la Red de calidad del aire 50511000-3 x x Servicios NO SI 829.800,00 € 1.004.058,00 € 1.673.430,00 € Abierto NO 01/01/2025 36 meses

D.G. Educación 

Ambiental
NO SI

Los recursos humanos y materiales son 

especializados. No requiere de grandes 

cantidades de capital ni recursos humanos

NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Transporte de docentes a IFA - Jaca 60120000-5 x Servicios NO SI 33.339,09 € 40.340,30 € 40.340,30 € Abierto NO 01/01/2025 24 meses

D.G. Educación 

Ambiental
NO SI

Los recursos humanos y materiales son 

especializados. No requiere de grandes 

cantidades de capital ni recursos humanos

NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Campaña patios x clima 71242000-6 x x x Servicios NO NO 123.966,94 € 150.000,00 € 150.000,00 € Abierto NO 24 meses

D.G. Educación 

Ambiental
NO SI

Los recursos humanos y materiales son 

especializados. No requiere de grandes 

cantidades de capital ni recursos humanos

NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Evaluación rodales forestales maduros como refugios climáticos para la 

biodiversidad
73200000-2 x x x Servicios NO SI 123.951,17 € 149.980,91 € 149.980,91 € 36 meses

D.G. Educación 

Ambiental
NO SI

Los recursos humanos y materiales son 

especializados. No requiere de grandes 

cantidades de capital ni recursos humanos

NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
SEGUIMIENTO CIERVO, JABALÍ Y ESPECIES DE CAZA MENOR 77600000-6 Servicios NO NO 37.190,08 € 45.000,00 € 45.000,00 € Abierto simplificado NO Marzo Mayo 8 meses D.G. Medio Natural NO NO NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
SEGUIMIENTO SARRIO Y CABRA MONTÉS 77600000-6 Servicios NO NO 37.190,08 € 45.000,00 € 45.000,00 € Abierto simplificado NO Marzo Mayo 8 meses D.G. Medio Natural NO NO NO

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo

Departamento de Medio 

Ambiente y Turismo
Estudio y control de poblaciones de visón americano en Aragón 90721700-4 Servicios SI SI 244.530,00 € 295.881,30 € 244.530,00 € Abierto SI may-25 jun-25 2 años D.G. Medio Natural NO

¿Es un contrato RESERVADO a un Centro Especial de Empleo o una 

Empresa de Inserción Social?

¿Considera el contrato apropiado a la estructura de una 

PYME o un profesional AUTÓNOMO?
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INCORPORADOS

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO - PREVISIÓN DE CONTRATACIÓN PARA EL AÑO 2025

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 M

e
d
io

 A
m

b
ie

n
te

 Y
 T

u
ri
sm

o
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 Y

T
U

R
IS

M
O

 e
l 1

2
/0

5
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
5
9
0
E

L
K

B
6
I9

1
4
0
X

F
IL

.



ÓRGANO DE CONTRATACIÓN PROGRAMA ECONÓMICO OBJETO DEL CONTRATO CPV
TIPO 

CONTRACTUAL

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN

IMPORTE DE 

LICITACIÓN (IVA 

excluido)

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN 

(IVA excluido)

ANUALIDAD 

2025 

(IVA excluido)

ANUALIDAD 2026 

(IVA excluido)

ANUALIDAD 

2027 

(IVA excluido)

ESTADO 

TRAMITACIÓN 

EXPTE.

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

UNIDAD 

DESTINATARIA

Departamento de Medio Ambiente y Turismo Departamento de Medio Ambiente y Turismo

Oroganización, preparación y envío del material 

turístico situado en un almacén de PLAZA gestionado 

por la D.G. de Turismo y Hostelería

63100000

63700000
Servicios Contrato menor €14.500 €14.500 €14.500 En preparación

Empresa de 

Inserción
D.G. Turismo

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO - PREVISIÓN DE RESERVAS SOCIALES DE CONTRATOS PARA EL AÑO 2025

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 M

e
d
io

 A
m

b
ie

n
te

 Y
 T

u
ri
sm

o
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 Y

T
U

R
IS

M
O

 e
l 1

2
/0

5
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
5
9
0
E

L
K

B
6
I9

1
4
0
X

F
IL

.



ÓRGANO DE CONTRATACIÓN
PROGRAMA 

ECONÓMICO
OBJETO DEL ENCARGO CPV

TIPO 

CONTRACTUAL

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN 

(IVA EXCLUIDO)

IMPORTE DE 

ADJUDICACIÓN 

(IVA INCLUIDO)

FECHA ESTIMADA 

DE INICIO DE 

EJECUCIÓN

PLAZO DE 

EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD DESTINATARIA
RAZÓN SOCIAL DEL 

MEDIO PROPIO

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5331 Personal para mantenimiento y producción en viveros forestales Servicios 210.332,21 € 210.332,21 € 01-mar-24 10 meses D.G. de Gestión Forestal SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Monitorización de varias especies de la fauna

Aragonesa,  labores asociadas al Catálogo de Especies

Amenazadas y mas

Servicios 905.569,77 € 905.569,77 € 01/01/25 31/03/26
D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de 

Biodiversidad
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Atención veterinaria y conservación de la fauna en el centro de

recuperación de fauna silvestre de la Alfranca
Servicios 493.389,04 € 493.389,04 € 01/01/25 31/12/25

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de 

Biodiversidad
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Acciones del Plan de Recuperación de Margaritifera Auricularia en

Aragón.
Servicios 216.057,80 € 216.057,80 € 01/01/25 31/12/25

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de 

Biodiversidad
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Gestión de la información y planificación de los espacios naturales protegidos y de los espacios protegidos 

RED NATURA 2000 de Aragón durante los años 2025, 2026 Y 2027
Servicios 310.600,76 € 310.600,76 € 01/02/2025 31/12/2027

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Conservación de estructuras vegetales y pequeñas infraestructuras de uso público y ganaderas en los ENP del 

sector occidental de Huesca. Años 2025 y 2026
Servicios 1.548.022,84 € 1.548.022,84 € 01/03/2025 31/12/2026

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Mantenimiento, mejora y conservación de las infraestructuras de gestión en los espacios naturales 

protegidos de la provincia de Zaragoza (PP de la Sierra de Santo Domingo, RND de Sotos y Galachos del Ebro y 

RND de las Saladas de Chiprana). 2025-2026

Servicios 575.871,34 € 575.871,34 € 01/02/2025 31/12/2026
D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332 Mejora de aplicaciones del sistema de información del Parque Naciona de Ordesa y Monte Perdido. Servicios 43.664,80 € 43.664,80 € 01/02/2025 31/12/2026

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
TRAGSATEC

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332 Servicio de Inforamación en el Parque Nacional de ordesa y Monte Perdido. Año 2025. Servicios 969.652,38 € 969.652,38 € 01/02/2025 31/12/2025

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332 Apoyo Técnico para el seguimiento de la gestión de la reserva Biosfera Ordesa Viñamala 2025-2026 Servicios 133.265,24 € 133.265,24 € 01/02/2025 31/12/2026

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332 Mantenimiento y vigilancia del Parque Natural Posets-Madaleta, años 2025-2026 Servicios 1.139.729,79 € 1.139.729,79 € 01/03/2025 31/12/2026

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Asistencia al contro de uso Público y adecuación de senderos en el Parque Natural de la Sierra y Cañones de 

Guara, Huesca años 2025-2026
Servicios 1.390.831,14 € 1.390.831,14 € 01/03/2025 31/12/2026

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Mejora de Hábitats y mejora y adecuación de infraestructuras de uso público en el Parque Natural del 

Moncayo. 2025-2026      
Servicios 430.321,76 € 430.321,76 € 01/02/2025 31/12/2026

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Mantenimiento, restauración y limpieza de infraestructuras e itinerarios del Parque Nacional de Ordesa y 

Monte perdido. Año 2025
Servicios 567.193,13 € 567.193,13 € 01/02/2025 31/12/2025

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Captura de la información necesaria para realizar las comunicaciones de datos relacionados con las especies 

de interés comunitario  RED NATURA 2000 durante las campañas 2025, 2026 Y 2027
Servicios 455.897,40 € 455.897,40 € 01/01/2025 31/12/2027

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
TRAGSATEC

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332 Seguimiento ecológico en el parque nacional de Ordesa y Monte Perdido. Año 2025 Servicios 307.959,27 € 307.959,27 € 01/02/2025 31/12/2026

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
5332

Seguimiento de la gestión y de los sistemas de calidad turística y turismo sostenible, documentación y 

seguimiento ecológico en espacios protegidos de la comunidad autónoma de Aragón, años 2025 y 2026
Servicios 871.484,24 € 871.484,24 € 01/02/2025 31/12/2026

D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Espacios 

Protegidos
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
7129 Funcionamiento de reservas y cotos sociales de caza de Aragón, 2025 77600000-6 Servicios 815.526,92 € 815.526,92 € Enero

Enero a 

diciembre
D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Caza SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
7129

Planificación piscícola en Aragón. Programa de protección de la trucha común autóctona y de la tenca: 

trabajos de reproducción en Aragón, año 2025
77600000-6 Servicios 278.382,32 € 278.382,32 € Enero

Enero a 

diciembre
D.G. Medio Natural, Caza y Pesca. Servicio de Caza SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4424 Control técnico y administrativo de las subvenciones MRR Servicios 130.560,35 € 130.560,35 € 21/06/2023 sep-26 D.G. Calidad Ambiental SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4424

Asistencia técnica para la supervisión, control y seguimiento de las obras relativas a la ampliación del VASO 

de orgánicos  del vertedero adscrito a la prestación del servicio público de eliminación de residuos peligrosos 

situado en el término municipal de ZARAGOZA

Servicios 21.000,00 € 21.000,00 € jun-25 jun-26 D.G. Calidad Ambiental SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4424

Prórroga del depuración, análisis y gestión laboratorio, asistencia técnica a la dirección facultativa y 

seguimiento para los espacios afectados por la contaminación de HCH (antigua factoría de Inquinosa, 

vertederos de Bailin y Sardas), vigilancia río Gállego, coordinación de seguridad y salud y de actividades 

empresariales. Años 2023-2025

71356100-9 Servicios 1.843.959,26 € 1.843.959,26 € 01/07/2025 12 meses D.G. Calidad Ambiental SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4424 Encargo  Dirección Obra, Seguridad y Salud, y vigilancia ambiental de la obra de clausura celda 71356100-9 Servicios 120.000,00 € 120.000,00 € 15/02/2026 9 meses D.G. Calidad Ambiental SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4424 Encargo apoyo a la coordinación y divulgación del proyecto NATUREM 71356300-1 Servicios 120.000,00 € 120.000,00 € 01/05/2025 40 meses D.G. Calidad Ambiental SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4422 Servicio de atención al público y educación ambiental  en centros de interpretación de la naturaleza 90700000-4 Servicios 2.254.630,33 € 2.254.630,33 € 01/01/2025 24 meses

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4422 Servicio de atención al público y actividades en Áula de Medio Ambiente Urbano 90700000-4 Servicios 530.893,76 € 530.893,76 € 01/01/2025 24 meses

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4422 Programa Educcando: educación sobre cambio climático a escolares 90700000-4 Servicios 138.645,17 € 138.645,17 € 16/08/2024 24 meses

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4422 Asistencia técnica órganos colegiados y cambio climático 75200000-8 Servicios

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4422 Mantenimiento y desarrollo evolutivo aplicaciones seguimiento calidad del aire 50511000-3 Servicios 40.512,69 € 40.512,69 €

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
AST

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4422 Asistencia técnica LIFE Pyrenees x Clima 90700000-8 Servicios 35.999,17 € 35.999,17 €

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo 4422
Rehabilitación de patios escolares mediante soluciones basadas en la naturaleza Servicios 150.000,00 € 150.000,00 € 01/06/2024 15 meses

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo 4422

Elaboración de los Planes de acción para el clima y la energía sostenible (PACES) de entidades locales y 

agrupaciones del Pirineo de Aragón. Año 2025
Servicios 35.999,17 € 35.999,17 €

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo 4422

Servicio de diseño y ejecución de actividades de Educación Ambiental y Salud en el año 2025. (Programa 

Naturaleza y Salud) 90700000-4
Servicios 39.996,96 € 39.996,96 € 01/10/2025 6 meses

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático
SARGA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4422 Proyecto de recuperación y restauración ecológica de humedales de Aragón 45112500-3 Obras 224.638,54 € 224.638,54 € 23/10/2025 12 meses

D.G. Educación Ambiental. Servicio de Educación 

Ambiental y Cambio Climático / Servicio de 

Biodiversidad

TRAGSA

Departamento de Medio Ambiente y 

Turismo
4421

Tercera fase y mantenimiento de AGRAFO para la tramitación electrónica de los aprovechamientos, gestión 

de cuentas de mejora, elaboración de planes de mejoras y consultas y listados
Servicios 237.494,04 € 237.494,04 € 01/01/2025 2 años S.G.T. / D.G. Gestión Forestal AST

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO - PREVISIÓN DE ENCARGOS A MEDIOS PROPIOS PARA EL AÑO 2025

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 C
o
n
se

je
ro

/a
 D

e
 M

e
d
io

 A
m

b
ie

n
te

 Y
 T

u
ri
sm

o
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 Y

T
U

R
IS

M
O

 e
l 1

2
/0

5
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
5
9
0
E

L
K

B
6
I9

1
4
0
X

F
IL

.


